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Anotace

Diplomová práce bude mít charakter případové studie, kdy tématem

jsou Výchovně léčebné přístupy k osobám závislým na návykových

látkách. Cílem bude přehledně informovat o síti a systému léčebně

resocializačních programů u nás a ve Švýcarsku.

Práce bude rozdělena do dvou částí. V teoretické části bude

nastíněna problematika a historický vývoj péče o osoby závislé na

návykových látkách, zejména na opiátech, obecná charakteristika

současných svépomocných organizací působících v naší republice,

konkrétně zmapuji o.s. SANANIM, sociální situace klientů a jejich rodin

v ČR, a metody práce a organizační struktura v porovnání se situací ve

Švýcarsku (Curychu) jakožto liberální a velice moderní zemí v této

problematice. Teoretická část bude také zahrnovat legislativu.

Pro praktickou část jsem zvolila metodu rozhovoru a pozorování, kde

se budu zaměřovat, jak na klienta samotného, tak i na jeho rodinu a

psychosociální důsledky závislosti využitím stáží v o.s. SANANIM.

Svou prací bych se chtěla pokusit přispět ke zlepšení situace, která

se v praxi objevuje zejména ve větších městech naší republiky a nechat se

inspirovat moderními a efektivními přístupy jiné země.

Klíčová slova:

Výchovně léčebné přístupy k osobám závislým na návykových látkách, o.s.

SANANIM, programy ve Švýcarsku

Die Annotation

Die Diplomarbeit wird wie die Fallstudie gemeint, wann das Thema

Erziehungs und theraphetischer Zugang zu den Suchtkranken ist. Mein Ziel

ist, übersichtig zu informieren, wie und wo das in Praxis bei uns und in der

Schweiz funktioniert.

Die Arbeit wird in zwei Teile geteilt. In dem theoretischen Teil

werden die Problematik und Geschichte der Betreuung für

Drogenabhängigen, besonders abhängigen von Opioide, allgemeine

Eigenschaft heutiger selbsthilfigen Institutionen bei uns (SANANIM),

Sozialsituation der Klienten und ihrer Familien in der Tschehchischen

Republik und Arbeitsmethoden im Vergleich mit der Schweiz (Zürich), die

modern und liberal in dieser Problematik ist. In dem theoretischen Teil

wird auch die Legislative entwerft.

In dem praktischen Teil habe ich die Methode von dem Gespräch

und der Beobachtung gewählt. Ich möchte mich nicht nur an Klient,

sondern auch an die Familie und psychisch-sozial Auswirkung orientieren.

Ich möchte des Praktikums in SANANIM ausnützen.

Mit meiner Arbeit versuche ich die Situation verbessern, die in

Praxis in grösseren Städten entdeckt und ich möchte mich von den

modernen und efektiven Zugänge anderes Landes inspirieren zu lassen.

Die Schlüsselwörter:

Die Erziehungs- therapeutische Zugänge zu den Suchtkranken, o.s.

SANANIM, die Programme in der Schweiz
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Úvod

Problematika užívání a zneužívání návykových látek není jevem současnosti, jedná se o

dlouhodobý a trvalý problém. V souvislosti se studiemi této problematiky se velké

množství odborníků zabývá hledáním optimální, účinné a reálné strategie, jak tento

nežádoucí společenský jev řešit.

Jedním ze zástupců organizací poskytující služby v oblasti prevence, péče a léčby

závislostí na nealkoholových drogách je u nás o.s. SANANIM. Vzhledem k tomu, že se

jedná o jednu z nejstarších a dnes i největší nestátní organizaci, rozhodla jsem se její

působení popsat, zhodnotit její programy, porovnat je se švýcarskými programy, které

jsem měla možnost díky studijnímu pobytu poznat, a na závěr navrhnout optimální a

efektivní postupy.

Vzhledem k tomu, že jsem v několika zařízeních o.s. SANANIM absolvovala

sebezkušenostní stáž, popsala jsem reálné fungování těchto služeb v praktické části.

Doplňující fotografie a interní materiály jsou umístěny v příloze.

Poslání o.s. SANANIM:

NECHCEME lhostejně míjet ty, kteří ztratili víru v sebe, druhé, lidskou existenci. Ty,

kteří na své cestě životem hledali útočiště u drogy a poznali i její odvrácenou tvář, jež se

objevuje s neúprosnou logikou – tvář utrpení, bolesti, samoty, nesvobody a smrti.

CHCEME podat pomocnou ruku všem, kteří na to čekají a volají SOS. A varovat ty, pro

než je droga symbolem magického neznáma, romantické vzpoury, únikem z nepřátelské

skutečnosti.
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Výchovně léčebné přístupy k toxikomanům

1 Teoretická část

1.1 Teoretická východiska

„Příčiny alkoholismu a drogové závislosti jsou velmi komplexní. Zatím nebylo

potvrzeno nic, co by jednoznačně prokazovalo predispozice pro vznik závislosti.“

„ Nejčastěji jde o kombinaci řady faktorů – například určité fyziologické faktory, buď

hereditární nebo získané, se kombinují s psychologickými nebo sociokulturními při

vytvoření závislosti. Vznik závislosti má i svůj odraz ve specifických reakcích a změnách

na úrovni neurobiologie člověka.“

„ Návykové zneužívání alkoholu nebo drog vede k vytváření psychofyziologických stavů,

které jsou ve své podstatě nevědomé, nedobrovolné a mají sebeposilující charakter

vytvářejícího se bludného kruhu.“1

1.1.1 Modely závislostí

„Nahlížení podstaty závislosti procházelo zajímavým vývojem – od různě krajně

pojímaných modelů morálních přes modely sociální a model úzce medicínský až

k dnešnímu komplexnímu modelu bio-psycho-sociálnímu. Přibližně v polovině 20. století

se začala závislost nahlížet jako nemoc a začala se postupně prosazovat do americké i

evropské klasifikace nemocí Koncept závislosti jako nemoci (či poruchy nebo

syndromu) byl nejprve postaven spíše na klinických zkušenostech než na objektivnějším

teoretickém modelu.“2

• Biomedicínský model

Drogová závislost je chápána jako nemoc v lékařském slova smyslu, v zásadě

chorobná porucha mozkových funkcí, do jisté míry s dědičnými dispozicemi.

„Pokládá se za nemoc chronickou, obtížně léčitelnou, s častými recidivami, a

nejspíše vůbec nevyléčitelnou – v tom se srovnává např. s ischemickou chorobou

srdeční a zejména s cukrovkou. I když však není drogová závislost úplně

1 KALINA, K. a kol..: Drogy a drogové závislosti 1 Mezioborový přístup. Praha, Úřad vlády české
republiky, 2003.ISBN 80-86734-05-6. str. 91
2 KALINA, K.: Základy klinické adiktologie. Grada, 2008. str. 25
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vyléčitelná, je léčitelná a může dojít k úpravě stavu za podmínky diety, tj. trvalé

abstinence. Další užití drogy je vždy recidivou nemoci („závislý nikdy

nepřestane být závislým, ale může abstinovat“). Tomuto pojetí odpovídaly i

převládající léčebné metody: ústavní izolace, detoxikace, léčba prací.“3

• Bio-psycho-sociálně-spirituální model

Biomedicínský model se v tomto případě rozšiřuje o rozměr psychických funkcí,

mezilidských vztahů, jejich dynamického vývoje a vzájemného podmiňování.

„ Nemoc (a tedy i drogová závislost) vzniká v průběhu vývoje osobnosti ve

vzájemné interakci biologických, psychologických a vztahových faktorů.

Podstatnými pojmy jsou dispozice (např. genetické či biologické, případně

dispozice psychologické získané v raném dětství), zranitelnost (která se vyvíjí na

podkladě dispozic v dalším průběhu života) a spouštěče (např. životní události

nebo nároky vývojového období), které vedou k manifestaci poruchy.

Léčení závislostí musí zahrnout všechny faktory bio-psycho-sociálního modelu.

Tomu odpovídají vedle detoxikace a farmakoterapie právě nově zdůrazňované

léčebné přístupy, souhrnně nazývané psychosociálními terapiemi. Patří k nim

různé metody individuální, skupinové a rodinné psychoterapie, včetně terapie

v léčebném prostředí – tzv terapeutická komunita.“4

1.1.2 Přístupy protidrogové politiky5

- model „prohibice a represe“ – potlačení užívání všech nelegálních drog, výrazná

tendence kontakt s drogou skrývat

- model minimalizace škod – předcházení škodám a omezení obchodu s drogami

- model ochrany veřejného zdraví – omezení zdravotně škodlivých jevů v

populaci

- model kulturní integrace – snaha omezit jak ilegální, tak legální užívání drog

3 KALINA, K. a kol..: Drogy a drogové závislosti 1 Mezioborový přístup. Praha, Úřad vlády české
republiky, 2003. ISBN 80-86734-05-6. str. 78

[…]


šéfka domu zamyká
dům

23.00 večerka
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ČTVRTEK

ČAS ČINNOST MLAĎASOVÉ MAMINKY
06.30 budíček kuchyně

budíček zvířata

06.45 budíček domu ano

07.00 rozcvička ne

07.15 úklid pokojů ano

07.30 – 7.45 snídaně po snídani první
cigareta

ano, do 7.45 nekouří se

08.00 - 09.15 ranní komunita společná,přestávka,cig
areta od 9.45

09.30 I. pracovní blok
11.00 přestávka
11.15 II. pracovní blok

ano, 10.00 - 12.00
(bez přestávky)

12.30 přestávka 12.00 – 12.30
přestávka,cigareta

13.00 oběd Oběd 12.30 – 13.00
13.00 – 13.30 mámy
jsou s dětmi
13.30 – 14.00
přestávka, cigareta

14.00 III. pracovní blok 14.00-15.00 procházka
s dětmi

15.15 přestávka 15.00-15.30. přestávka,
cigareta

15.45 sport 15,30-16,30skupina
matek s dětmi

16.45 přestávka 16.30-17.00
přestávka, cigareta

17.00 - 18.00 oddělená skupina společná

18.30 večeře do 18.45 –nekouří se

19.00 interakční pouze mlaďasové maminy jsou s dětmi
maminky bez dítěte
jsou na interakční

20.00 osobní volno

22.00 noční klid

22.45 zhášíš poslední
cigaretu a vypínáš
TV

šéf domu zamyká
dům

šéfka domu zamyká
dům

23.00 večerka
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PÁTEK

ČAS ČINNOST MLAĎASOVÉ MAMINKY
06.30 budíček kuchyně

budíček zvířata

06.45 budíček domu ano
07.00 rozcvička ne
07.15 úklid pokojů ano
07.30 – 7.45 snídaně po snídani první

cigareta
ano, do 7.45 nekouří
se

08.00 - 08.45 samořídící skupina

08.45 – 09.15 technická
ranní komunita

společná přestávka od
9.45

09.30 I. pracovní blok
11.00 přestávka
11.15 II. pracovní blok

ano, 10.00 - 12.00
bez přestávky

12.30 přestávka 12.00 – 12.30
přestávka,cigareta

13.00 oběd 12.30 -13.00 oběd
13.00 – 14.00
mámy jsou s dětmi,
přestávka, cigareta

14.00 - 15.00 otevřená skupina

mámy zvlášť

osobní volno,
odjezdy na výjezd
či opuštění

maminky jsou
s dětmi, procházka
15.30 -16.30

18.30 večeře do 18.45 – nekouří se
osobní volno
22.00 noční klid
23.45 zhášíš poslední

cigaretu a vypínáš
TV

šéf domu zamyká
dům

šéfka domu zamyká
dům

24.00 večerka
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SOBOTA

ČAS ČINNOST MLAĎASOVÉ MAMINKY
06.30 budíček kuchyně

budíček zvířata

07.30 budíček domu ano
osobní hygiena a

úklid pokojů
ano

08.00 snídaně po snídani první
cigareta

ano, do 8.15 nekouří
se

08.30 - 10.00 ranní komunita společná
11.00 - společná akce domu mohou nastat obě

varianty, může být
společná, v případě

zátěžového
programu oddělená

mohou nastat obě
varianty, může být
společná, v případě

zátěžového
programu oddělená

13.00 oběd oběd
12.30 – 13.00

- 17.00 společná akce domu 13.00 -13.30
přestávka, cigareta
akce končí 17.00
pak se matky dále

věnují dětem
18.30 večeře do 18.45 – nekouří se
osobní volno
22.00 noční klid
23.45 zhášíš poslední

cigaretu a vypínáš
TV

šéf domu zamyká
dům

šéfka domu zamyká
dům

24.00 večerka

Sobota je společným dnem aktivního odpočinku komunity. Časový režim je velice pohyblivý,
s přihlédnutím na náplň programu.
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NEDĚLE

ČAS ČINNOST MLAĎASOVÉ MAMINKY
06.30 budíček zvířata
budíček kuchyně

08.00 - 10.00 snídaně po snídani první
cigareta

osobní volno oběd
12.30 – 13.00

13.00 oběd přestávka, cigareta od
13.00

osobní volno procházka
17.00 – 18.30 hodnotící komunita návrat

z dvoudenního
výjezdu
společná

návrat
z dvoudenního
výjezdu
společná

19.00 večeře do 19.15 – nekouří se
19.30 osobní volno
22.00 noční klid
22.45 zhášíš poslední

cigaretu a vypínáš
TV

šéf domu zamyká
dům

šéfka domu zamyká
dům

23.00 večerka

28

28 Denní rozvrh A+B (mladiství, matky), o.s. SANANIM
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Celkový plán léčby klienta ……………………………………………

Časový průběh
od do Revize 1 Revize 2
Nástup
0. fáze
I. fáze
II. fáze
III. fáze
absolvování

Zdravotní
Byl/a ?
Vstupní
Psychiatr
gynekologie
Hepatálka
Zubař
Jiné

Sociální

situace Co s tím? Hotovo?
doklady

OP

Karta
pojištěnce

jiné

Registrace
na ÚP

Sociálka

Finanční
příjem

Jiné
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 situace Co s tím? Hotovo?

MHD

VZP

Soudy,
vazba

Blokové
pokuty

Rodina,
přátelé

dluhy

jiné

Soudy, rozsudky,
trestní stíhání,
vyšetřování

Vzdělání

Práce

Bydlení

Rozvod

mateřství,
otcovství

Jiné

Placení
léčby
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Terapie

problém cíl

Drogy

Rodina

Vztahy

Volný
čas

Jiné

29

29 Celkový plán léčby klienta, o.s. SANANIM
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30

30 Osobní plán, DC o.s. SANANIM
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31

31 Terapeutický kontrakt, DC o.s. SANANIM
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32

32 Program, DC o.s. SANANIM