HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK Oponenta nebo VEDOUcíHO PRÁCE

Oponent:

Mgr. Marie MLČKOVÁ, Ph.D.

Autor práce:

Eva RESLOVÁ

Název práce:

**VÝCHOVNĚ LÉČEBNÉ PŘÍSTUPY K OSOBÁM ZÁVISLÝM NA NÁVYKOVÝCH
LÁTKÁCH**

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. X
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor X

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. X
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). X

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:**VELMI DOBŘE****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Rozsah práce není nadměrný - 55 stran textu, práce je prakticky zaměřena. Je zřejmé, že autorka zná z vlastní zkušenosti situaci z okruhu tématu práce. Formulace jsou stručné a výstižné, bez prohrěšků stylistických či gramatických.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

1. Cíl drogové politiky Švýcarska a konkrétně města Curychu není výslovně formulován, vyznívá jen ze způsobu popisu ("velice moderní země v této problematice"). Vyjádřete jej.
2. Jaký je Váš osobní názor na švýcarské snahy? Co oceňujete na této praxi?

Dne: 6.1.2010

Podpis: